
TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 20146 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691416

PORTARIA: 472
Objetivo: participar do GT 05
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
05858714301/CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA DE 
SOUZA (Auditor Fiscal) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 
a 30/05/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691305

Modalidade: Convite
Número: 4/2014
Objeto: O presente CONVITE tem por objeto a Contratação de 
empresa no ramo da construção civil para serviços relativos ao 
reforço estrutural do prédio da Agência Santa Isabel, conforme 
especifi cações e projetos Anexos.
Entrega do Edital: O Convite encontra-se disponível nos 
sites www.banpara.b.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 1º andar 
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 9h às 16h.
Observação: DATA DA VISITA TÉCNICA NO LOCAL DA OBRA: 
30/05/2014, às 10h (Horário Local). 
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: Av. Presidente Vargas, 251 1º andar - Belém-
Pará 
Data da Abertura: 05/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691330

Inexigibilidade: 7/2014
Data: 22/05/2014
Valor: 658.000,00
Objeto: Prest. de serv. de licença de uso, manutenção e suporte 
técnico relacionados ao sistema com a instalação, manutenção 
corretiva, adaptativa, preventiva, evolutiva e perfectiva, bem 
como, o desenvolvimento de novas funcionalidades e consultoria 
em gestão de risco de tesouraria e gestão fi nanceira
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei 8.666/93
Contratado(s): 
Nome: ÉLIN DUXUS CONSULTORIA LTDA
Endereço: R Pedro de Toledo, Bairro: Vila Clementino, 129
CEP. 04039-030 - São Paulo/SP
Complemento: CJ 103/104
Telefone: 1138542969 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 035/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691606

O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
Item 01 – MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO LTDA – EPP - Valor Global 
R$24.623,00.
Márcia Teixeira
Pregoeira

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691147

PORTARIA Nº. 113 DE 22 DE MAIO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações 
e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de Junho/2014 aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

5888068 Daniele Brabo Dantas 2014 02/06/2014 a 
01/07/2014

57196052 Flavio Heleno Solano Reis 2014 30/06/2014 a 
29/07/2014

54195999 Flavio Levi Araujo Moura 2014 16/06/2014 a
15/07/2014

5710111 Isaurina de Fátima Santos Machado 2014 02/06/2014 a 
01/07/2014

54196491 Jefferson Vieira Siade 2014 27/06/2014 a
26/07/2014

57203911 José Maria Macedo de Oliveira 2014 30/06/2014 a 
29/07/2014

5899583 Maria Lucia de Azevedo Barroso 2014 02/06/2014 a 
01/07/2014

5890358 Paula Adriane da Silva Costa 2014 02/06/2014 a 
01/07/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691163

PORTARIA: Nº. 108/2014
Objetivo: Operacionalizar o projeto do Programa de 
Municipalização 2014 dos cursos da EGPA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888196/ANDREA GUSMAO BRITO (Secretario de Coordenação) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 31/05/2014 a 07/06/2014
80845903/ELCIRLEI NASCIMENTO (Secretario de Coordenação) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 31/05/2014 a 07/06/2014
55586173/ISA SIMEI SOARES SILVA (Coordenadora de Área) / 
7.5 diárias (Completa) / de 31/05/2014 a 07/06/2014<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691167
PORTARIA Nº. 109  DE 21 DE MAIO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 496/2014 – DDVP/DG de 
20/05/2014.
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 017/2013 de 04/02/2013, 
publicada no DOE nº. 32334 de 06/02/2013, que designou a 
servidora ANNA LÚCIA CÂMARA DOS SANTOS, matrícula nº. 
3252841, ocupante do cargo de Técnico B, para responder pela 
Coordenação de Desenvolvimento e Habilidades Profi ssionais 
– CDHP, como substituta eventual durante a ausência e 
impedimento da titular até a ulterior deliberação.
II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 110  DE 21 DE MAIO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 498/2014 – DDVP/DG de 
20/05/2014.
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 137/2013 de 15/05/2013, 
publicada no DOE nº. 32399 de 17/05/2013, que designou a 
servidora DANIELA FUMIE YOSHITOME, matrícula nº.  57211100, 
para responder pela Coordenação de Pesquisa, Planejamento e 
Avaliação - CPPA, como substituta eventual durante a ausência e 
impedimento da titular.
II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 111 DE 21 DE MAIO DE 2014
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 496/2014 – DDVP/DG, de 
20/05/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DANIELA FUMIE YOSHITOME, matrícula 
nº. 57211100, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças - Psicóloga, para responder pela Coordenação de 
Desenvolvimento e Habilidades Profi ssionais - CDHP, como 
substituta eventual, durante a ausência e impedimento da titular 
até a ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691171

PORTARIA Nº. 114  DE 22 DE MAIO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;

CONSIDERANDO que o Art. 199 da Lei nº 5810/94 estabelece 
que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público deve promover sua apuração imediata dos fatos;
RESOLVE:
I - Instituir a Comissão de Sindicância, constituída pelos 
servidores relacionados abaixo, para sob a presidência do 
primeiro, promoverem a apuração de fatos denunciados que 
confi guram, em tese, irregularidades funcionais, devendo para 
tanto, promover todas as diligências julgadas necessárias ao fi el 
cumprimento da medida autorizada;

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO

55589333 Wender da Cunha Mendes Procurador Autárquico Presidente

57207751 Lienny Rossy da Silva Ramos TAF - Administradora Membro

751871 Márcia Cristina Franco de 
Andrade Escr. Datilog. REF. III Membro

II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691183

PORTARIA: Nº. 115/2014
Objetivo: Operacionalizar o Programa de Municipalização 2014 
dos cursos da EGPA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214296/DANIEL SANTOS DA SILVA (Auxiliar Operacional) / 
6.5 diárias (Completa) / de 01/06/2014 a 07/06/2014
54187779/HELENICE DO SOCORRO BARROS DE PAIVA (TAF 
- Pedagoga) / 6.5 diárias (Completa) / de 01/06/2014 a 
07/06/2014
54197110/RAIMUNDA DO SOCORRO DA SILVA RIBEIRO 
(Assistente Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 
01/06/2014 a 07/06/2014
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (Motorista) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 01/06/2014 a 07/06/2014
54194601/ROMULO BARROS SILVA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 01/06/2014 a 02/06/2014
54194601/ROMULO BARROS SILVA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/06/2014 a 07/06/2014<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691184

Convênio: 58-14
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de 01 Veículo para a Secretaria de Assistência 
Social.
Valor Total: 36.400,00
Assinatura: 26/05/2014
Vigência: 26/05/2014 a 29/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA 
AZUL DO NORTE
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

FG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691209

PORTARIA Nº 384, DE 22 DE MAIO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, no uso da competência que lhe é conferida pelo 
Decreto Governamental de 27 de Dezembro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.309 de 02 de janeiro de 2013 e considerando o 
disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
R E S O L V E:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, Função 
Gratifi cada –FG, a contar de  01.06.2014.

MATRÌCULA NOME CARGO

27006/1 Agostinho Lopes Arnaud Auxiliar de Administração

28460/1 Benedito Cardoso de Matos Auxiliar de Serviços Gerais


